
10. semčstri šāktff.
«Ar brīvU, neatkarīgudphiu tin

dzīvām, derīgam idejām «Students*
grib pulcināt visus latvju studējošos,
neatkarīgi no viņu ticības, uzskatu,
vai politiskās pā-liecības, neatkarīgi
no viņu piederības pie vienas, vai
otras studentu grupas uri organizā-
cijas. » — Tāda apņemšanās bija
«Studentam» pirms deviņiem seme-
striem, uzsākot savu gaitu kā pir-
majam un paliekot arī kā vienīga-
jam akadēmiskās dzīves laikrak-
stam.

Jau tas norāda, ka viņa pirmie
soli un ari turpmākais ceļš bijuši
pieņemami lielākai daļai ia ne visai
latvju akadēmiskai jaunat ei, kuru
tas gribēj.s savā stari ā tuvināt un
aicināt kopējā darbā. Tāda pat gri-
ba, tāds pat aicinājums izskanējis
visos šais di viņos semestris. Un
jāsaka — tas nav bijis saucēja balss
tuksnesī vien. Ir vairākas pozitī-
vas iezīmes, kuras liecina ka latvju
akadēmiskās dzīves iamās gaitrs
lēnām, bet arvien neatlaidīgāki srk
ievirzīties īstajā virzienā. Arī stu-
dentu pašdarbības un pašvaldībās
sāk jau norimt asie vēji rn viru bu-
ras daudz mierīgāki ieslīd plašos
darbības ūdeņos.

Visai Šai gaitai «Students» ir se-
kojis, sekmēdams viru tiktāļu, cik-
tāļu tas bij!s atbilstošs īstajai latvju
akadēmiskās dzīves gaitai arī pats,
arvien pieskaņodamies šīs gaitrs
īpatnējiem apstākļiem. Tie, kuri
«Studentam» pārmetuši šauru kliķes
garu, gan liekas, pai būs iestiguši
savu grupu šaufā anvā^ksnī un nav
varējuši vai gribēj ši sap-ast to,
kas tieši šaī apvārksnī neietilpst.

Vēl ne tavu * veikts tas, ko ( Stu-
dents» apņēmies Veikt un sekmēt,
— pārāk īss bijis laiks, pārāk liels
m plašs arī darbs. Tāds pat aici-
nājums, tāda pat apņemšanās — lai
latvju studen's bitu tiešām šāva
vārdā cienīgs — skart arī 10. seme-
strī ieejot. Viņā atrādīs Vietu visi
ierosinājumiun saucieni m pašdar-
bību, uz savu sp€ju apzināšanos un
izkopšanu. Strādāt Vtsu studentu
kopējo interešu labā ir akadēmiskā
laikraksta lielākais uzdevums.

MīIŠ paldies visiem, kuri sekmēju-
ši kopējo darbu. Lai' arī jaunāgadā
neizžūst un ncsarūs viņu spalvā un
iieapklust viņu padoms.

Parvēribu seka*.
Ir parasta patiesība, ka, lai cilvē-

ce varētu pastāvēt, ir jāveidojas vi-
ņai līdz. Tas liekās tik parasti un
tomēr kaut arī tuvā apkārtnē ska-
tam, kā daudzi šo izveidošanās pro-
cesu pienācīgi neatzīst un netiek,
galv. kārtām laikmetu straujām
maiņām līdz. Viņu vairums nemaz,
vai par vēlu spēj iedzīvoties laik-
meta garā. Kāpēc gari tā, kāpēc tik
daudzi nespēj piemēroties jaunām
prasībām? — Tas ir plašs temats,
ar viegli ndjaužāmiern pamatcēlo^
pleni. — TaisnT pāšreiaejais; t. fe,
pēckara laikmets ir toti interesants
un izdevīgs tautu, dažādu izturīgu-
mu un lidzveidošanās iespēju vēro-
šanai. Tās ir pārāk relatfvs jē-
dziens, jo dažādas tautas ar visām
savām raksturīgām iezīmēm Vie-
nā un taī pašā laikā atrodas dažādos
apstākļos: Daudz noteiktākus slē-
dzienus jau var. taisīt . paši savā

vidū, un tad top skaidras daudzas
traģēdijas, daudzie laikmeta upuri.

Virs mūsu zemes atrodošais gaiss
krustām šķērsām sašaudīts, nav ne-
viena, kurš nebūtu šo gaisu elpojis,
kura ausis nebūtu dzirdējušas ložu
radītās gaisa viļņu vibrācijas. Cil-
vēku nervi daudz cietuši, daudz po-
stīti. Viena un tā paša darba darī-
tājs dabūja savādu, gadu no gada
nepārtrauktu ierosmi, savienotu ar
nenoteiktību, ar bezmērķa piep'ū-
lēšauos un ieguva nepareizus, bet
dažādus, normāliem laikiem nepie-
laižamus, Sava dzīves ceļa iezīmē-
jumus (robežas). Še tad arī noskai-
drojās, kāpēe tagad visi nespēj
vienādi atjaunoties un pacelties pā'
ri drupām, uz kurām mums jārada
jauna uH daudz skaistāka dzīve.

Vēl vērojama šāda bēdīga parā-
dība — cilvēki, kuri ziedojuši vai
visus spēkus savas, tautas brīvības
atgūšanas labā un dzīvojuši pat ār-
pus dzimtenes.atgriežoties atpakaļ,
tevīja. nespēj sāpēs urt ciešanās ie-
dzīvoties, ilgojās atkal pēc savas
svešās dzimtenes. Vēl raksturīgā-
ku iezīmi uzrāda labprātīga nāvē
iešana, kūra pēdējos gados palikusi
par ikdienišķu. Tā ir vienkārša vā-
juma pašapzināšanāš, jo' patiesi, ta-
gadējā laikmeta prasības ir diezgan
stingrās. Vērtīgi Šo aizgājēju at-
stātie paskaidrojumi, kuros varam
konstatēt, ka jaunais laikmets iz-
saucis tik straujas pārmaiņas, kā
daļai jāatkāpjas un jāļauj ieņemt ci-
tiem viņu vietas, kuri pārvērtību
priekšā nesabruks.

Pieskārsimies- mūsu akadēmiskai
dzīvei: — Universitātē ieplūst au-
dzēkņi no Visām" valsts malām, katru
gadu tie nes līdzi savu, pa daļai ari
savas apkārtnes centienus un do-
mas; šie centieni tiek kristalizēti
un pielāgoti augstākās mācības - ie-
stādes garam;* bet cilvēks pats, kā
tāds, paliek. Pienākumā; sevi sa-
skaņot līdz nepieciešamai pakāpei
ār pārējiem"! VlSlabāklsasniedzams
ar organizāciju dzīvēs izpratni, kur
mācamies ari iztirāsl Vienotā speķa
nozīmi un vieglāk piesavināmies tos
paņēmienus, ar kādiem mums jāiz-
iet rēala dzīvē: No Vienās puses, -
tas viss ļoti skaisti; Bet interesanti,
atzīmēt šinī ziņā pagājušo māc. ga-
du — izrādās, ka vairāki komilltoņl
uri dažas Rdrriilitdrtēs, cik tai* laik-

kam grūti noteiktu atbildi dot, jo te
jāņem vērā visādas iespējamības,
viens nu skaidrs, vāja rakstura cil-
vēkiem, kādos redzamā vietā jāie-
rindo sievietes, šis laikmets It lāsts.
Es tūdaļ piezīmēju un atvainojos god.
komikonēm, ka tas nekādā ziņā nav
sakāms par visām. Saprotams, var
celt iebildumus, ka tādējādi jau nu
pašnāvnieču skaitam vajadzētu būt
stipri lielākam par pašnāvnieku, bet
šoreiz domāju par to, ka sieviešu ti-
kumiskās normas palikušas pārāk
zemas «n viņas šauros dzīves ap-
stākļus lāgā neizprot. Kāda nu izeja
no šīm pārvērtību sekām?

rakstu slejās noskaidrojams (sekre-
tariātā tāda statistika netiek vesta),
aizgājuši labprātīgā nāve, uri vai-
rums piederējuši pie lielākām un Vā-
došākām1 organizāciju aprindām.

Nupat vienojāmies, ka organizā-
cija ir nepieciešama, tā tad še
acīm redzot rodas pretruna un
kļūdīšanās iemesli mums neizbēga-
mi jāmeklē vienā, vai otrā pusē.
Ja neorganizēts komilitonis nāk pie
slēdziena, ka dzīvot nav vērts, tad
to var vismaz tādi atvainot, ka
viņš nācis no tautas vidus un ar kā-
dām vājuma pazīmēm slimo atse-
višķi tautas locekļi, tādām nenovēr-
šami jāatbalsojas arī universitātē,
bet, ka ar organizāciju kuras mērķis
izkopt komilitoņos draudzības sajū-
tu, personību, goda prātu u. t. iesai-
stīts komiltonis nogājis līdz pašiznī-
cināšanai, tad jāsaka, — še kas ir ne-
kārtībā. Kā to novērsta jautājums,

— JāSāk piegriezt vērība pašdis-
ciplinai, lai neparedzētos momentos
spētu Valdīt pār Sevi. Pirms kara ne
to vārēja, ne arī Vajadzēja prasīt, jo
lielā mērā tādai disciplīnai ne tuvu
nestāvēja. Ir ari laiks" apzināt savās
vājības un tad iet pašlabošanās" ce-
ļus, jāpierod pie sistemātiskas strā-
dāšanas un plānveidīgās darba izve-
šanas. Nepieciešams āri savs laika
iedalījums — pienācīga , vieta dar-
bam un atpūtai. īsā laika labi atpū-
sties ir māksla bet dažreiz tas pavi-
sam neiespējams, jo atpūtas vieta,
kura būtu kaut vai cik tuvināta abso-
lūtam mieram grūti atrodamā. Tani
ziņā daudz līdzētu speciālas ietaises,
atstatu no sabiedrības.

Stud. ing. M. G r i e t S rt S:

Viņu ideo oģ a.
Atskaitot dažus empīriskus ntivIļS

zienus, 18. g. s. zinātne un fiidŽOT.JI
pamatojās uz dedukcijas un., sinte-
zēs: Sini, lielo filozofu laikmetāj a*
stipri reliģiozu nokrāsu, valda Vēl
dzīves priecīgais ideālisms. Nemut
st;gajā triadā — brīvība, brālipJĶ
vienlīdzība, tā laikmeta idejiskie
novirzieni, par ška.sto, patieso ujš
ceļo, atrada savu augstāko Uri pilnī-
gāko iemiesojumu.

19. g. s. idejiskos centienos .jajš
pārsvarā iriciuktivais un ahallstK
skais elements; Jauni celi vairs.ne-
tiek meklēti ufi pretēji 18. g. s.; vto
gad i1o esošā un pastāvošā iziet uJ
atsevišķu un konkrēto. Visa vērība
tiek piegriezta dzīves tiešamības pā-
i,;;aiiai, attiecinot visas dzīves pak>-
radības Uz zināmām likumiskām ne*

?jieciešamībatti. Kā zinātnē un f|*
lozofijā, tā arī sabiedriskās zināī*

nēs, kā neskaitāmu pērļu virknējub
mu, mēs redzam faktus, faktus Uii
vēi faktus. $ur tur gan paspīd iafi-
tu. apvienojošie elementi, bet, pā tik
lakai daļai, cilvēks šai objektu riiaS»
zļaudē sevi, mērķus samainot ar 1%,
dzēkļierh. Cilvēks noiet no šāvll
pētļtāja un veidotāja pjedestāla, p&
likdams par sīku faktu ananzētāj^

No rriakrokosmosa līdz mikfflft.
kosmosam ir tikai viens Solis; .bei
atpakaļ — mūžība un nav jābrfr
nās, ka šinī laikmetā, — pēc filozofs*
Tena vārdiem, — cukurs unSāb'
tiek uzskatīti par tādiem pat §t&-
duktiem kā tikumība un grēks}, —
un māksla, — pēe Zolā vārdiemV ģjf
paliek par lielās dzīves mazu stū-
rīti apskatītu no individuelā teiftlfc 1-
ramenta.

Iedziļinoties šā laikmeta gaiļpļ^jS
dzīves noteicošos stimulos, varbujr
varēsim izprast, — kāpēc dlveJ<aļļ
skaitot sevi par dabas prrdūktu, £CJ§
dē ticību uz saVu personību, — iHI
pSe cīņa dēļ uztura tiek āzskatf^
ne par dzīves nepieciešamību, bef
viņas — vienīgo un normējošo: liRuv-
mību; — kāpēc šķiru ciņa bāzēkyj
ne az ētiski morāliskiem jrinci je/rt
bet ikdienišķās dzīves ekonomiska-
jiem trūkumiem . — kāpēc sociaffl
dzīvē visi iziet ne uz jaunu §dļ
ideālu rašanu un viņu veidošana
bet — pastāvošā noliegšanu. —

šaī laikmeta dzima tv i- Semofrat-
tiskais sočiallšrnšV rešjR komuiifšmjt
kuriem vēlāku, sābi. pb'M džWf,
nācās izspēlēt lielu lomu. TdrņC»
sociālisms sab: dzīves" Ideālos rfefti
jauna neienesa uh valstīs, ftttf strādr
nieku foīstība sākās agrāk, kā cli?$
zemēs, varam konstatēt, zināmā ffflR.
rāetiski-moraliskā idcalsma p^
grimšanu: Pāg. g. s. čafstti ktteff*
bal piemītā dauz_ vairifc idealltraļt
kā tagadējām dažādajām intcrnač#
ftālajām apvienībām': —

Nerodot sevī eM^SI-rr ērallsf^l
principus, sbcia'Jsrha teorētiķi' fn3»
ģlnājā atvasināt savu idedloģiju rjn
lielo ekdriomlstu māčfbānt Bef pfflf
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J Stembergs. Ogles zīmējums,

LaifļiFm un UrzsirādneHiemr.
Sā rfūinura fžnakŽariā novēlo^

technisku iemeslu dēj. Turpmāk
«Students» iznāks, kā parasti, ikpar-
ftedēlas trešdienās;

Nāk. Mihtits trešdien, 9. Iebrūk



ekonomisti! mācības sociālisma teo-

rētiķiem izrādījās par danajiešu dā-
vanu. Apzinīgākie sociālisti spiesti
atklāti atzīties, ka no zinātniska mē-
ģinājuma, saistīt izstrādāto eksplua-
tācijas teoriju ar darba vērtības teo-
riju, nav nekas iznācis. Pati dzīve
vilka marksisma programai strīpu
uri palika pāri tikai taktika. Parasti
ideāls, uz ko cilvēki tiecas, agri, vai
veļu atrod sevim kādu izteiksmes
veidu mākslas laukā. Ja tagadējai
sociāldemokrātijas kustībai piemistu
tāds ideāls, tad sen viņš būtu atra-
dis, sevim izteiksmes veidu. Vīna
nav, — un tie nedaudzie jūsmojumi
kustības pirmsākumā, liecina drīzāk
par plašumu un seklumu, neka dzi-
ļumu.
r Līdz ar induktīvā un analistiskā
laikmeta pakāpenisku izbeigšanos,
šā g. s. sākumā, iestājās zināms
ētisks skepticims, kurš kopā ar vē-
sturisko materiālismu, nesdams at-
taisnojumu pasaules karam, novedis
yisas Eiropas tautas demokrātisma
purvā, tā «demokrātisma», — kur
idejas samaina ar mērķiem, mērķus
ar līdzekļiem, kur ideoloģija var pa-
stāvēt bez idejas un idejai nepiemīt
idejiskā pārliecība.

Šaī starpbrīdī, kad idejiskie pret-

stati dziļākas, pamatotas ideoloģijas
trūkuma dēļ sabrūk un sabiedriskas
domas attīstībā arvien noteicošaku
vārdu gūst saprāta virziens,— atse-
višķi politiski nogrupējumi,apzinoties
savu idejisko nevarību, ilgi nevar at-
svabināties no saviem iedomu teļiem.
Drūms un nospiedošs laikmets ie-
stājās sabiedriskā dzīve. Sacīta-
jam vārdam nav pārliecības, pār-
liecību iicapēno ticība. To, ko cil-
vēki atklāti atzīst, sirds dziļumos
viņi nosoda un kritizē. Līdzīga
pārejas laikmetā tiktaļ iesakņojās
divkosība, ka veseli sab. nogrupē-
jumi politisko programu samaina
pret taktiku un jezuītisms kļūst par
?viņu sabiedrisko «credo». —

' Līdzīgu laikmetu pārdzīvo mušu

Sociāldemokrātija unviņas akadē-
miskās domas paudēji — progresi-
sti, kuru biedrību statūtos lasa, ka
yiņu mērķis apvienot L. U. stud.
marksistus, viņu sabiedrisko pasau-
lēs uzskatu ' paplašināšanai pašizglī-
tības ceļā.. Viņos mes redzam ideo-
loģiju, kurai trūkst apvienojošas
iuējas, — viņos mēs skatam takti-
ku, '&m'as augstākais mērķis, līdzī-
ift svētajam Krispinam, zagt ādas, lai
afļjCvu veidā tās nabagiem atdavi-

Mfifc
^Rpdds jautājums, —kāvarējtrāsftW 'ideoloģija, ia nav viņai ap-

vienojošas ielejas. bis jautājums

pajc.i(k' sarežģīts; lai pāris vārdos va-
m'tn viņam atbildēt. Vispirms jāt-
noVāda, ka sociāldemokrātijas ideo-
loģija veidojas analītiskā un induk-
tīvu; laikmeta; — laikmetā, kur
uleTsrns, materiālistiskais d/ūves,uz-
skats un cilvēka personības nolieg-
uma, stāvēja augstāk par visu. |
©tvkārt, — jākonstatē, ka tiešām šai ļ
»rdcoioģijai jau pirmsākumā trūka
Idejas.

'? trūkst vēl plašākas monogrāfijas '
bar sociālisma, resp. marksisma
efkski-tiesiskajiem pamatojumiem.
ļ'oriiēr visi zinātnieki, kuri strādā-
'?jjiiši šaī virzienā, — vai no sociāli-
stu' vai pilsoņu puses, — ir neviļus
fiākifši pie slēdzieniem, ka sociālde-
mokrātijas ideoloģijai trūkst apvie-
nojošās idejas un trūkst, taisni tādel,
ka šī ideoloģija uzbūvēta, uz nepa-
reiziem pamatiem.
i Vispirms sociālisma jēdzienā, kā
«zināmā definīcijā, valda diezgan lie-
las neskaidrības. Uz jautājumu, kas
ir sociālisms, — L a v e 1 e atbild, ka
-viņš nav atradis šim jēdzienam pie-
tiekošu definīciju. Prudons kon-
statē, ka katrs, kurš tiecas pēc vis-
pārējās labklājības, var būt par so-
ciālistu, un angļu liberāļu ministrs
Gar korts nobeidz: «Tagad mēs
jvisi esam sociālisti.»
- Jādomā, ka šāds jēdzienu saju-
kums izskaidrojams ar sociālisma,
kā tāda, nepazīšanu. Bet tā nav!—

Štammlers še norāda, ka pil-
nīgi neiespējami aptvert viena jē-
dzienā visus sabiedriskos nogrupē-
jumus, kādi līdz šim saukušies par
sociālistiskiem, un N e i m a n s tik- ļ
taļ atzīst par sociālistiskām visas
tās mācības un virzienus, kuri tikai!
atzīst racionelu saimniecības vešanu
uz kolektīviem pamatiem. Tā tad,—•
neviļus rodas jautājums, ko mēs va-
ram saukt par sociālismu?!

A d 1 e r s savā sociālisma vēsturē
definē sociālismu par tādu sab. ie-
kārtu, kur plašos apmēros, ar sabie-
drības līdzekļiem, saimnieciskā dzī-
ve tiek veidota, izejot no kolektīvā
īpašuma.

Ja jau tā, tad jākonstatē, ka katra
sab. iekārta, lielākā vai mazākā mē-
rā, var tikt uzskatīta par sociālisti-
sku. Dīls definē sociālismu, kā tā-
du politiski - ekonomisku virzienu,
kurš noraidoši izturas pret pastāvo-
šo saimnieciski - politisko iekārtu
un privātā īpašuma tiesībām. Še ir
norādījums, ar Ro sociālisms cīnās,
bet nē — par ko viņš cīņu ved. De-
finējumam piemīt negatīvs raksturs.
MarkSs šaī nozīmē, arī, nav kon-
sekventāks un runā tikai par ražo-
šanas līdzekļu kolekti vizēšanu; bet
kas attiecas uz saražoto vērtību pa-
tērēšanu, tad tām privātīpašuma tie-
sības paliek. Dīls (kā ari
M a r k s s) mēģina labot savu defi-
nējumu un saka: «sociālisms ir po-
litiski - ekonomiskais virziens, kurš
neatzīstot privātā īpašuma tiesības,
domā, ka pastāvošā iekārta sekmē
šo tiesību iznīcināšanu». Tomēr de-
finējumam negatīvais raksturs pa-
liek joprojām, jo pirmā, kā otrā ga-
dījumā runa iet ne par sociālisma
mērķiem, bet tikai par līdzekļiem.

Vandervelde atzīst, ka galē-
jais sociālisma mērķis varētu būt
kolektīva īpašuma tiesības uz ražo-
šanas līdzekļiem, šo līdzekļu sadalī-
šana, darba regulēšana un pārpali-
kušo saražoto vērtību taisnīga sada-
līšana, atskaitot no viņām zināmu
daļu sab. vajadzībām. Še Vander-
velde tālāk par sociālisma līdzekļiem
netiek, jo ražošanas līdzekļu kolek-
tivizēšana un darba sadalīšana ne-
var tikt uzskatīta par kādas nebūt
politiski - ekonomiskas mācības ga-
lējo mērķi. M e n g e r s ir gribējis
definēt sociālistisko iekārtu no sab.
ētiskā redzes viedokļa: «sociālisti-
skās valsts vadošais stimuls — pa-
nākt, ka tautas vairākuma individue-
lās intereses saskanētu ar valsts in-
teresēm un mērķiem». Bet Men-
gers nonāk iekšējā pretrunā, jo, pa-
strīpojot tautas vairākumu, viņš še
solidarizējās ar ārpusšķiru ideolo-
ģiju, un neviļus rodas jautājums, .vai
buržuāzija feodālo iekārtu negāza,

?arī, vadoties no tautas vairākuma
interesēm. ?:

- tZOmbarts, viss konsekventā-
kais sociālisma ideologs, atzīst, ka
visi sociālisma teoretizējumi ir iz-
gājuši tikai uz to, lai norādītu prole-
tariātam viņa tieksmju mērķus, lai
organizētu viņu, lai vestu viņu cīņā,
lai atrastu īsto mērķi, kur viņa tiek-
smes būtu realizējamas. To mēs
saucam par tagadējo sociālismu, —
nobeidz Zombarts. Ja cilvēki vadās
tikai no savām tieksmēm, kuras at-
karībā no sabiedrības kultureli -
saimnieciskā līmeņa var būt ļoti da-

ļ žādas (i)iem., Krievijas notikumi),
[tad nevar runāt par sociālismu kā
politiski - ekonomisku mācību ar no-
teiktiem mērķiem, bet — kā par zi-
nāmu politisku nogrupējumu, kuram,
savu tieksmju realizēšana, līdzekļi pa-
ļliek par mērķiem un kura mērķisko
būtību nosaka pastāvošās iekārtas
līkumainais evolūcijas ceļš. Pilnā
mērā var piekrist, krievu akadēmi-
skā sociālisma ideoJogam, T u ga -
īi a m - B a r a n o v s k a m, ka: «so-
ciālisms un viņa zinātniskais pama-
tojums Marksa «Kapitāls» ietver

ļ Sevī ne sociālisma, bet — kapitā-
lisma teoriju, — labākā gadījumā
— kapitālisma attīstību, kura ved U2
sociālismu.»

Ja sociālisms, resp. marksisms
(grib staigāt kapitālistiskās attīstība?

!

sāpju izpirkšanas ceļus, tad nekādā
ziņā viņu nevar uzskatīt par sab.
ideoloģiju, ar ētiski - tiesiskiem pa-
matojumiem. Še slēpjas sociālde-
mokrātijas traģēdija, kura ir nove-
dusi pie šaurā partejiskā nogrupēju-
ma, ar vēl šaurākiem partejiski -
ekonomiskiem principiem. Sociāl-
demokrātiem ir tikai viena tieksme,
— Zombarta vārdiem sakot, — cīņa
cīņas dēļ; viņi ir, ari, viskonsekven-
tākie šķiru cīņas ideologi. Dažkārt,
sociāldemokrāti pastrīpo, ka priekš
tādas cīņas pietiekoši daudz pama-
tojumu, — piem., Marksa zinātni-
skais mēģinājums saistīt lielo ekono-
mistu, (no ekonomiskās zinātnes kla-
siskā laikmeta), izstrādāto eksplua-
tācijas teoriju ar darba vērtības teo-
riju. Tomēr no šo teoriju saistīša-
nas marksisms, teorētiskā nozīmē,
ir tikai zaudējis, jo darbs, — kā tas
ir noskaidrots, — nav vērtību sub-
stance. Saprotams, Markss šādas
vērtības nosauc par šķietamām un
irracionalām, — bet kā lai, arī, viņas
īetiktunosauktas, šīs vērtības ir pil-

nīgi reālas.

Sociālisti norada, ka viņi cenšas
novērst nabadzību un trūkumu, jo
īabadzība saistīta ne tikai ar fi-
ziskam ciešanām, bet uzskatāma, kā
garīga cilvēka pazemošana. Citē-
jot vienu krievu rakstnieku, varētu
teikt: «nabadzība nav netikums, bet
tomēr ir diezgan liela cūcība». Tik-
taļ varētu viņiem piekrist un neviens
to neņemsies noliegt. Bet ja sociāli-
sti, izejot no pamatprincipa, ka esa- ļ
mība nosaka būtību, pastrīpo, ka in-
dividualitāte var but tikai apstākļu
produkts un, nostādamies uz šķiru
cīņas redzes viedokļa, norāda, ka šī
individualitāte šķiru cīņā var tikt
ziedota vispārības labā, tad noteikti
jāsaka, ar ta paša krievu rakstnieka
vārdiem: «nost ar to sab. iekārtu,
kura dibināta uz līdzcilvēka, vai ma-
za bērna asarām».

Cilvēces morāliskā atdzimšana
nevar tikt panākta varas un spaidu
ceļā, cilvēks -arī nevar tikt uzska-
tīts ka līdzeklis sabiedrības mora-
liski-ekouomiskas attīstības gaitās
un nevar tikt nostādīts zemāk par
pašu sabiedrību un viņas interesēm,
jo tikai atsev. individualitātes sa-
stāda un veido sabiedrību. Agri vai
veļu jānāk lielam lūzumam sociāli-
sma mācībā un viens, otrs viņa ideo-
logs, kā Zombarts, Tugan-Baranov-
skis, Steins u. c., savus sabiedriski-
ekonomiskos pētījumus un meklēju-
mus ir noslēguši dzīļā rezignācijā, ar
Kauta vārdiem: «Dabā viss, un vien-
alga kas, par ko mums lemta kāda
vara, if uzskatāms kā līdzeklis un ti-
kai cilvēks un katra saprātīga būtne
ir uzskatama kā pašmērķis, — mēr-
ķis, kurš iziet no sevis un noslēdzas
sevī.»

Tagadējie sociāldemokrāti nosauks
viņus par renegatiem. Nē, — me- ļ
kletajs nevar būt atkritējs. Kas me-'
kle — tas atrod un, ja nav atrasts,
tad sociālisti, varbūt, norādīs sa-
viem bijušiem ideologiem, kas var
but augstāks un noteicošāks par cil-
vēku un viņa personību. Un tikai iz-1

: ejot no atsevišķa cilvēka, viņa sīkās'
cilvēcības, iespējams to vest uz cil-

ļ Vekiem un veidot līdzi cilvēcībai.

.Par sociālisma ētiski - tiesiska-
jiem pamatojumiem pazīstamais fi-
lozofs Solovjevs izsakās sekosi:
«Reiz sociālisms sab. etiski-mora-
lisko pilnību stāda tiešā sakarā ar
ekonomisko iekārtu un morālisko at-
dzimšanu cer panākt ekonomiskās
revolūcijas ceļā. tad līdz ar to viņš
solidarizējas ar citkārt nīsto sīkpil-
sonību un tieši — materiali-ekono-
miskas intereses atzīstot par vienī-
gām un noteicošām. Ja, priekš pltt-
tokratjjas cilvēka nozīmi sabiedrībā
nosaka" viņa kā īpašnieka tiesības uz
.zināmām saraždtam vērtībām, tad
priekš sociālista, taisni tāpat, cilvē-
ka nozīmi Sabiedrība nosaka viņa, kā
īpašnieka tiesības' uz ražojamām
materiālām vērtībām. Kā pirmā, tā
otrā gadījumā cilvēks tiek uzskatīts

tikai kā ekonomisks darbinieks, vi-
ņa vienīgais un augstākais mērķis
— materiālā labklājība. Kā pirmā,
tā otrā gadījumā viena un tā pati
medaļa, tikai skatīta no pretējām pu-
sēm. Kā pirmā, tā otrā gadījumā
mērķis tiek uzskatīts par pašmērķi.
Tikai sociālisms plutokratijas prin-
cipu pakāpeniskāki un konzekventākl
izved dzīvē. Un, ja materiālo inte-
rešu, saimniecisko un rūpniecisko
elementu pārsvars nosaka buržuā-
zijas un sīkpilsonības ideoloģiju, tad
sociālisms, resp., marksisms, kurš
etiski-moraliskos stimulus grib at-
vasināt tikai no šā šaurā interešu lo-
ka un viņā, arī, ietilpināt visu cilvē-
ci, uzskatāms par sīkpilsonības un
plutokratijas augstāko un pilnīgāko
personificējumu.» Solovjeva formu-
lējums nāca, kad sociāldemokrātija
pārdzīvoja teorētiskos ziedu laikme-

ļtus, — neviens viņam nepiegrieza
! vērību. Pagājuši vairāki gadu de-
smiti un sab. dzīves attīstības gaitās
mēs tiktāl esam nonākuši, ka šis
formulējums uzskatāms jau kā pra-
vietojums. Dažs labs atcerēsies pa-
saules kara laikā skandaliozo dāņu

i sociāldemokrātijas ogļu afēru ar
.Vācijas lielrūpniekiem un militari-
:stiem, kur tika pārdotas Dānijas, kā
valsts, intereses. II. un III. interna-
cionāles kongresu diskusijas ne la-
bāku ainu mums rāda.
• Sociāldemokrātijā ir saskatāma
kaut kāda ideoloģija, bet trūkst viņā
apvienojošās idejas. Tās trūkuma
dēļ, līdzekļi tiek uzskatīti par mēr-
ķiem un, — kā agrāk minēts, — pro-
grama tiek samainīta pret taktiku.
Redzēdami savas mācības ideolo-
ģisko tukšumu, sociāldemokrātijas
vadoņi paliek vecuma dienās par da-
žādu uzņēmumu akciju līdzīpašnie-
kiem (Dānija, Vācija, Krievija
u. t. t.), vai atkal meklē sirdsmieru
muižu centros un banku direktoru
amatos (Latvija). Šaurais parteji-
skums, ideoloģiskā divkosība un sa-
biedriskais jezuītisms paliek par vi-
ņu ticību un pārliecību. Šaī ticībā
un pārliecībā, kā redzams no «Zein-
galijas» un «Klints» statūtiem, daļa
studējošo grib veidot savus sabie-
driskos un pasaules uzskatus.

Noslēdzot šo apcerējumu nāk prā-
tā Cietes vārdi: «Pasaules un cilvē-
ces vēsturē mēs varam saskatīt kā
vienīgo dziļāko un patieso tematu,

kuram subordinēti visi pārējie,
tematu par ticības un neticības

konfliktu.» Jāievēro, ka sabiedri-
skās domas attīstības gaitās spēles
noteicošo lomu tas pasaules uzskats,
kuram piemitīs lielāka pārliecība un
dziļāka ticība. Šī pārliecība, un ti-
cība vairs nepiemīt mūsmāju pro-

'gresistiem un vispārīgi sociāldemo-
krātijas ideoloģijai; Un viņi vairs, uz
to arī nepretendē.

L ī d u m i e t i s.
— ri

Lasiet un izplatiet

«Studentu»!

Preses balss.
Bažas par inteliģences pārprodukciju

nevietā.

ļ «Brīvā Zeme», atreferēdama
(Univ. štatā apspriešanas gaitu, pie-
ļ bilst:

Redzams, ka sevišķi techniskajam
ļfak. vēl daudz darba, lai sagatavotu
ļ tik daudz mācītu darbinieku, cik
mums vajadzīgs. Cik nepamatoti
bijuši ieskati par augstskolu beigušo
pārprodukciju! Runāt par kādas
fak. nevajadzību ir nevietā. Tagad
saimniecisko grūtību laikā dzīve sa-
stingusi, tā kā tiek veikts tikai te-

košais, nepieciešamais darbs. Nav
i jāšaubās, ka saimnieciskā dzīve at-
plauks un tad tik izceltas arī tās vēr-

i tības, kurām tagad garam noejam.
Priekš šī darba lai gatavojās jaunā

paaudze Universitātē!



' Snats kaimiņsētas.
(Atmiņas par stud. kult.-techn. eks-
kursiju uz Berlini, š. g. novembra
".'.", . beigās.)
" Tumšā, miglainā rudens rītā sē-

stamies vagonā. īss svilpiens un
ausīs sāk dūkt vienmuļīgā vilciena
dunoņa. Pamirdz Daugavas sidra-
bainā josta', Torņkalna, Sasulauka,
So .litudes "ugunis un mēs esam Kur-
zemes klajumā . . . Liecamies pie
fogiem skatīt un vērot, bet miglas
blāķi aizsedz tālumus. Dažs no-
grimst pārdomās, cits uzvelk pa
dziesmiņai. Aizslīd stacija pēc sta-
cijas. Tuvojamies Lietuvai. Gri-
bam novērot pašu robežu, bet esam
pārbraukuši nemanot: vagona dur-
vīs jau parādās Lietuvas dzelzscel-
Kalpotāji. Ak.cik sīciņš esi tu,cilvēka

mākslīgi celtais žogs! Pirmā sta-
cijā visi kāpjam ārā. Kas Rīgā ie-
mainījuši litus, steidz ko iebaudīt.
Var sarunāties krieviski, saprot ari
(atviešu valodu, — viss apmērām
tāpat kā pie mums. Braucam tālāk.
Pēcpusdienā migla izklīst, pasmaida
saulīte un cītīgi vērojām Lietuvas
āres. Līdzenums, — koku puduros
slēpjas sādžas. Lauki sadalīti šņo-
rēs, liekas, daudzās vietās cieš no
Slapjuma. Krūmi, atmatas. Rakstū-
rīgi ir lieli zosubari, krucifiksi ceļ-
malas. Vēlīni ganāmpulki liela bēr-
nu bara uzraudzībā. — Nāk prāta
klusās Latgales ainavas . . . Ap
Raunu apgabals top viļņaināks, dzī-
vāks un skaistāks. Pati Kauna ka
bedrē, uz. Nemanas krastiem, pakal-
nu strēķa apskauta. Lai viņā iekļū-
tu, jāizbrauc caur tuneli, un tas ir

kas jauns! Satumst. Tuvojāmies
Vācijai. Pirmā nopietnākā bagāžas
kontrole. Mazs uztraukums, bet
muitnieki mums nav bīstami. Vā-
cijas vilcienu gaidīdami, daži nogar-
šo vācu miestiņu. — «Labāks kā pie
mums!» — Drīz braucam tālāk. Un
te, man jāsaka, vērojama asa atšķi-
rība no iepriekš redzētā. Pats va-
gons savas ērtības un labierīcības
ziņā daudz pārāks mūsējiem. Gaita
nepiedzīvoti viegla un mierīga pat
pie mums neparasta ātruma. Sta-
cijas ļoti lielas un plašas. Visur au-
tomātiskās pārmijas. Mēnešnakts
ļauj vērot apkārtni. Un ari Vācijas
ainavai ir pavisam cits raksturs.
Redzamas racionelās lauksaimniecī-
bas un jaunlaiku technikas iespaids.
Lauki plaši, klaji, nogrāvoti, bez
mums tik «mīļajiem» krūmājiem.
Dakstiņiem segtas mūra ēkas; logos
mirdz elektriskās ugunis. Plati, labi
kopti, kokiem apstādīti ceļi un šo-

ļ sejas. Bieži spulgo pilsētu uguņu
'miriades. Starp vācu zemēm ie-
spraucies apm. 2 stundu brauciena
platuma «poļu koridors», bet viņš ne

ļ ar ko neatšķiras. Noriet mēnesis,
satumst ars. Satumst un apklust arī
mūsu kupejās... Gaismiņā jau
esam dziļi Vācijā. Tāds pat klajš,
ļoti rūpīgi līdz pēdējai vietiņai ap-
strādāts līdzenums. Zeme smilšaina,
šķiet, sliktāka kā pie mums. Zie-
māji sēti tikai rindsējā. Vissliktā-
kajās vietās, sausajos uzkalniņos —
mežu jaunaudzes. Lai gan rūpīgi kop-

ļtas, tak nav mūsu mežu zaļoksnības,
skaistuma un slaiduma. Vispārīgi,
mežu ļoti maz. — Jo tuvāk Berlīnei,
jo atsevišķās saimniecības spiežas
ciešāk cita citai. Vienā saimniecībā
ēku skaits diezgan liels; mazas,
ugunsdrošas, bet nav skaistas. Rak-
sturīgas koku statņu būves ar ķie-
ģeļu vai kleķa pildījumu.

Ap pīkst. 9 iebraucām Berlīnē,
īsta jaunlaiku lielpilsēta ar kādiem
4 milj. iedzīvotājiem, aptver apm.
900 kv. klm. lielu platību. Loti pla-
tas asfaltētas ielas un trotuāri, se-
višķi dzīva kustībā. Galvenās ielas
ir viens automobiļu, omnibusu, tram-
vaju mežs. Apakšzemē visos virzie-
nos joņo ātrie elektriskie . apakšze-
mes, pāri galvām slīd virszemes
dzelzsceļi. Mūsu dzīvākās ielas stāv
stipri iepakaļ Berlīnes mazākajām.
Un viss rit bez starpgadījumiem un
sadursmēm, jo satiksmi stingri un

noteikti regulē vai nu «šutzmaņa»
rokā, vai automātiski signalizējošās
elektriskās laternas, kas nokarājas
pār ielu krustojumiem. Kājnieku
pārejas norāda sevišķi rādītāji un
baltas strīpas pāri ielai. Šī lielā
kārtība padara kustību drošu un jau
pirmā dienā mēs bezbēdīgi soļojām
pāri visdzīvākajām ielām un lauku-
miem. Vieglie ormaņi ir retums
(redzēju tik vienu!) un izskatās jo-
cīgi lielajā automobiļu jūrā. Toties
smagos ar lielām orēm redz vēl
diezgan bieži.

Celtnes visas netīri - tumši pelēkā
krāsā (putekļu u. c. tml. iespaids!)
un atstāj smagu, drūmu iespaidu.
Tomēr izcilās, kā: universitāte,
bibliotēka, daudzie muzeji, pilis, ope-
ras, teātri, doms, reichstags u. d. c.
ir skaistas un aizraujošas savā stal-
tajā lielumā un varenībā. Apstādī-
jumos, alejās, brīvajos laukumos, ku-
ru skaistajā centrālajā Berlīnes da*
ļa daudz, paceļas neskaitāmi monu-
mentāli pieminekļi, atgādinādami
gan izcilus notikumus, gan lielās
personības. Ievērojamās celtnes un
tiltus grezno skaisti skulptoru darbi.
Naktī acis žilbina gaismas reklāmu
bezgalība. Ielas tiek apgaismotas
ļoti pamatīgi.

lirgotavu, šķiet, samērā mazāk
kā pie mums. Toties ir tādi brīau-
mi, kā «VVertheim's» — visa milzī-
gā piecstāvu ēka (Rīgā tik liela ne-
maz nav!) ir i vēna tirgotava, kur
var dabūt vai visu, kas vajadzīgs pie
miesas un dvēseles. Nav kiosku, bet
to vietu izpilda «ceļojošās tirgota-
vas» — ratiņi piekrauti ār mantām.
Dārdzība zaurm., apmēram, kā pie
mums. Daudz dārgāki sviests, ga-
ļa. Ievērojami lētāki dienvidu au-
gļi, greznumpreces etc. — Žīdi, vis-
maz ārēji, stipri pieskaņojušies vā-
ciešiem un pavirši skatoties, liekas,
ka viņu ļoti maz, lai gan patiesībā
tā nav. Spriežot pēc apģērba, ie-
dzīvotāji, laikam, sliktāk pārtikuši
kā Rīgā.

Ekskursijas oficielajā daļā ietilpa
Starptautiskā Fotogrammetriskā
kongresa un ar viņu saistīto izstāžu
apmeklēšana. Apbrīnojami ir lielie
Vācijas un dažu citu zemju sasnie-
gumi šinī jaunajā zinātnes un techni-
kas nozarē. Tuvāk nepakavēšos;
te šauri speciela lieta. Sakarā ar
kongresu apmeklējām arī lielo Ber-
līnes aerodromu, kurš vēl izbūves
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stadijā un Potsdamas Geodetisko In-
stitūtu un Magnētiski '* Meteorolo-
ģisko observatoriju. ?

Apskatījām ķeizara' Fridrichāmif
zeju, Veco uri jaiihO muzeju-7'Slb
dižās austrumu, grieķu romiešu, vi-
duslaiku mākslas uri zinātnes' piemi
nekļu krātuves. , Nacionālo galeriju
un Kroņprinča pili ^'Vāciešli Vē-
cākās un pašas jauriās iriākslas'dār-
bu" te'riipļuš. 'izstaigājam bijušo Vā-
cijas valdnieku Berlīnes; uīt slaveno
Potsdamas piļu (Sansoūci, Nenes
Pālais) istabu labirintus. '. Nēkād rieT
izdzisis no atmiņas greznas mārrndr j-
zāles, ku 'ru sienas, griesti, gK'da'.ir
viens marmors,' zeltaapkaitinu,mirdzoši dārgakmeņu kristāli, .gleznas
un skulptūras. .... .' : ' .. '',' i .,,'. ' .'.'

Loti bagāts ir Berlīnes botāniskais
dārzs. Tiesa . tagad viss bij: kails
un Tudensvētrās nopostīts, bet-. tuJ&
stošiem tafelīšu, ,ar latīniskiem \ uts.
rakstiem, stāsta par to, kas te ! sa>
krāts. Milzīgās siltumnīcas- an.mūt
žam zaļiem siltzemju viesiem loti
iepriecināja. Ne mazāk bagāti 1J3
botāniskais muzejs. I >?

Apmeklējām' vēl' 'Lauksaimnieci-
sko augstskolu ar viņaS; 'plašajiem,
ģeoloģiskajiem un dabas muzēji'ērrt,
skaisti iekārtotajiem , jzmēģinājumiļi
laukiem Dālema. Redzējām «TU-
ska's» izrādi Krolloperā, daži —
«Lulu» — pilsētas teātrī. Kopējais
spriedums: «Nekaš sevišķs».. . ' !

Miglainā rītā mēs izbraucām, mi-
glainā atgriežamies, bet Berlīnē bij
skaistas un saulainas dienas. Svei-
ka dižā! v- kas slēpi savā plašumā
neaptveramas gara un materiālās
kultūras bagātības. ,

Stud. kult. techn. J. B. .

Putekļi „Mērnieku

laikiem'*.
Par «Mērnieku laikiem» un ap

«Mērnieku laikiem» ir sacelts krietni
daudz putekļu, kuri apmiglo ša ro-
māna autoru spožumu. Ļaudīs ir
radušās baumas, it kā nel. brāļi Kau-
dzīši nebūtu ša romāna īstie autori,
bet pie romāna manuskripta nākuši
citādā ceļā. Šās baumas ir jau ve-
cas. Man nav zināms, vai viņas jau
agrāk kur parādījušās arī atklātībā,
t. i. presē, kur tad, autoriem vēl dzī-
viem esot, ja viņu pašlepnums_ to
pieļautu, autori paši būtu varējuši
tās izklīdināt. Tagad, kad arī otrs
brālis, Kaudzītes Matīss, aizvēris
acis mūža miegā, šās baumas pamo-
dušās no jauna un atzīmētas pat
presē.

Pirmās šādas baumas.jeb, labāki
sakot, šo baumu versiia (jo tagad
radusies cStāda versija), cik zinu,
radusies sen atpakaļ, pašu nel.
rakstnieku dzimtenē un apstākļu ne-
pazinējam varēja likties, ka tām ir
savs pamats, jo tās_ savukārt pama-
tojās uz kādām citam baumām.

Kad es sāku Piebalgtt redzēt, tur
bij stipri izplatītas baumas par kādu
noslēpumainu maisu ar nel. rakstnie-
ka J. Zvaigznīša manuskriptiem. —
Zvaigznītis pirms savas nāves visus
savus manuskriptus _ novietojis kāda
maisā, to aizzieģelējis un noteicis,
ka maiss attaisāms tikai pec viņa
nāves. Pēc Zvaigznīša miršanas
viņš gājis caur vairākām rokam, līdz
beidzot pavisam pazudis; — laikam
palicis pie Kaudzīšiem.

Te Kaudzīši, kuri agrāk daiļlitera-
tūras prozā nekā sevišķa nebij rak-
stījuši, vienā rāvienā nāca klajā ar
loti interesantu un slavenu darbu —
«Mērnieku laiki» un arī pēc tam
vairs nekā nerakstīja. Mistiskā ma-
nuskriptu maisa pazušana nu pie-
baldzēniem bij skaidra. — Citādi ne-
var būt, ka Kaudzīši manuskriptu
maisu rokā dabūdami, piesavināju-
šies viņa gatavo manuskriptu un to,
varbūt, drusku pārgrozījuši un pār-
strādājuši, laiduši klajā par savu
pašu sacerējumu. Vai tad vienkār-
šie Kaudzīši, tepat pašu valsts cil-
vēki, ko tādu būtu spējuši sarakstīt!

Šīm baumām zināms atbalsts ra-
dās ari tajā apstāklī, ka «Mērnieku
laikos» daudz kas radniecīgs ar
Zlvaigznīša stāstiem, kas iespiesti
«Pēterburgas Avizēs». Turklāt kro-
gus un ar kroga dzīvi šādā vai tādā
sakarā stāvošus notikumus un ska-
tus, kā tie notēloti «Mērnieku lai-
kos» , būtot gan varējis uzrakstīt
Zvaigznītis, kurš audzis un dzīvojis
krogā, bet ne Kaudzīši, kuri vispā-
rīgi vulgārai krogu dzīvei turējās
attālu. Tas viss piešķīra baumām
par manuskripta piesavināšanu zi-
nāmu pamatu un tāpēc šās baumas
turējās ilgu laiku un varbūt turas
kaut kur vēl pat ir tagad.

Kad soda ekspedīcijas laikā, 1905.
g., kustībai par upuri kritušais Jānis
Ozols Cēsīs, izdeva pirmo glīto
«Mērnieku laiku» izdevumu, man
nācās ar viņu sarunāties arī par šām
baumām, jo tās zināja arī Ozols,
kurš man personīgi stāvēja visai
tuvu. Viņš pastāstīja, ka romānu

iespiežot tam nācies iepazīties āti
ar ta oriģinalmanuskriptu ar dau-
dziem strīpojumiem un daudzkārtī-
giem pārlabojumiem, bet viss Kau-
dzīšu rokas rakstīts, tā kā par kāda
sveša manuskripta piesavināšanos
vai izlietošanu, pēc viņa pārliecības,
nevar būt runa, bet ka romāns ir
pašu Kaudzīšu oriģināldarbs. Par
romānā visai spilgti, plastiski un in-
teresanti attēlotiem krogus skatiem
J. Ozols zināja paskaidrot, ka Rei-
nis Kaudzītis dienām ilgi uzturējies
ne visai tālajā Nāgaļu krogu, tur vēj1
rodams un uzrakstīdams vai atzīmē-
dams redzēto un dzirdēto. Un Rei-
nis iau bij vispārīgi liels dzīves no-
vērotājs, kas redzams arī viņa rak-
stos par dažādiem sabiedriskās dzī-
ves jautājumiem, kurus viņš savā
laikā laida klajā «Balsī» un «Balti-
jas Vēstnesī». Kopš tā laika es
vairs par šām baumām neesmu in-
teresējies, bet gan gaidījis, kad Kau-r
dzītes Matīss laidīs klajā kādu citu
ražojumu, jo pēc «Mērnieku laiku»
parādīšanās viņš patiesi bij pavi-
sam apklusis, jādomā, aiz visai cen-
tīgas nodarbošanās savā skolotajā
darbībā un iemīļotā iegūtās dzimts
mājas izkopšanā. Bez tam abi brāli
daudz nodarbojās ar skolas grāmatu
sarakstīšanu, kuras viņiem atmeta
labu grasi.

No cietuma vaļā ticis, 1911. gadā,
dzīvoju Vecpiebalgā pie toreizējā
mācītāja P. Gailīša. Tur tikos ari
ar Kaudzītes Matīsu. Reiz tam ie-
minējos, kāpēc viņš vairs nekā ne-
raksta, pat dzejoļus nē. Uz to tas
asprātīgi atbildēja: «Putni dzied tikai
ziedonī!» Ar to arī mūsu saruna

Ikdienībai.
T. Urdavietts

No sapņotāju savienotam _ valstīm
ārā dzīta,

Tu prozas trimdā bezgalīgā sen jau
klīsti:

ļēv piekritēji vairs tik putni, dzīv-
nieki un stādi,

Un reti pētnieki ar prieku piemin
vārdu tavu.

Tak saule, planētas un zeme_ tevi
vēro,

Kā Telpu pulksteni, kas laiku mēro
nemaldīgs.

Tu galvu starošo sliec bezgalības
jumā zila,

Bet kājas tev, kā koki augsmē
stfnnši.

Plok mūžu laukos zāļainos un miklos.

Tev klēpī auglīgā briest darbību un
lietu dīgļi zaļie,

Ka augļus lāsainos reiz notikumi
lielie,—

Šie dzīves brīnumputni skaļie,—sev
zelta knābjos aiznesīs.

Pie krūtīm tavām, varenām un sulu
pilnām,

Sūc spēku likteņi un darbi slavā
mirdzoši,—

Nav būtnes pasaulē, kai dzīslās ne-
šalktu tavs reibu vīns!

Kā brieži, slāpju vajāti, pie upēm vē-
sām kāri plok,

Tā patētisks es ceļus tavā priekšā
r loku
Un dzīves prieka lupas sulotas tev

himnu improvizē.
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beidzas, jo personīgi neesmu bijis
viņam tuvs.

Pasaules kara laikā man atkal nā-
cās sastapties ar jautājumu, vai
«Mērnieku laiki» visā visumā ir pa-
tiesi tikai Kaudzīšu oriģināldarbs.
Un šoreiz šis jautājums nāca pavi-
sam no citas puses un pa citu ceļu.
Viens no asprātīgākiem mušu kriti-
ķiem un mūsu labākais biogrāfs bij
novērojis, ka «Mērnieku laikos» at-
rodami divējādi stili, kuri ievēroja-
mā mērā viens no otra atšķiras.
Tajā romāna daļā, kur runā par
Kaspara un Lienes attiecībām un
kas ar tām stāv sakarā, ir pavisam
cits stils kā romāna tajā daļā, kur
traktēta mērnieku afēra. Ievēroiot

Pēdējā laikā, pēc Kaudzītes Ma-
tīsa nāves, radušās baumas pauž, it-
kā «Mērnieku laiku» manuskriptu |
nel. Raudzīts būtu piesavinājies no
Kronvalda atstātiem darbiem. Katrs,
kam Kronvalds un viņa darbība cik
necik pazīstami, droši var teikt, ka
šīs baumas ir visneticamākās un vis-
muļķīgākās. Kronvalds bij gan liels
patriots, slavens runātais un loti labs
valodnieks un polemiķis, bet dail-
rakstnie^'bā viņš gan nav neko rak-
stīiis. Pazīstamākais no viņa rak-
stiem — nerunājot par polemiku —
ir rakstiens «Pudpns nāk» , kurš. ia
nemaldos, nirmo reiri parādījās «Bal-
tijas Vēstnesī». Tajā ir gan skaistas
dabas gleznas, bet ne tuvu tas, kas
«Mērnieku laikos». Kronvalds, tikai
pāris gadus Piebnlgā nodzīvodams
arī nemaz nevarēia paspēt tik tuvu
un tik sīki iepazīties ar speciāli oie-
baldziešu dzīvi, kā tā tēlota «Mēr-
nieku laikos». Un paši mērnieku
laiki tad jau bij labu laika snrīdi
piebaldziešiem aiz muguras. Vec-
piebalgā dzīvodams Kronvalds, cik
zinu, strādājis gan pie kādas latvitt-
vācu vārdnīcas — pēc Kuršata leišu
vārdnīcas parauga, vēstures mācī-
bas grāmatas — vidusskolu kursa
apmērā — un pie fizikas mācības
grāmatas sarakstīšanas latvju valo-
dā, bet ka viņš būtu nodarbojies arī
ar beletristiku, par to gan nekas ne-

bij dzirdēts un prieks tā viņam arī
neatlika laika.

Kronvalds šķīrās ātrā nāvē. Va-
karā viņš bij bijis pie «skolas tēva»,
kā vispār! godāja veco Rātmindera
tēvu tur paturējis vakariņas un savā
dzīvoklī atgriezies aizgājis laikāk
gulēt, nekā paradis. Otrā rītā viņa
kundze to atradusi gultā mirušu.
Kaudzīši, kuri dzīvoja ap 10 kilo-
metru attālu, cik atceros, līdz ar da-
žiem citiem Kronvalda cienītājiem
ieradās sēru mājās tikai īsās ziemas
dienas pievakarē, kad nelaiķis jau
bij apkopts un «skolas tēvs» izdarī-
jis pie tā e-arīgo ceremoniju. Kā te
var būt H maz runa. ka Kaudzītes
IVMīss tudal r>ēc Kronvalda nāves
viens pats varētu ieiet nelaika kabi-
netā un tur piesavināties k^du ma-
pnskript". ia tčds ari patiesi tur
būtu atrfidjes?! Bet nav ko šaubī-
ties, ka tāda manuskripta, kuru va-
rētu izlietot «Mērnieku laiku» sarak-
stīšanai tur nebij un nevarēia būt.
Ja Kronvaldam būtu b'inšas beletri-
st'ka dāvanas im viņš būtu arī gri-
bējis ar beletristiku nodarboties, tad
vismaz Vecpiebalgā dzīvojot priekš
tādas nodarbošanās viņam neatlika
laika. Bet, kā jau augšā minēts,
Kronvalds nav bijis rakstnieks be-
lctristikā.

Vienīgais līdz šim vēl neapstrī-
dams fakts, uz kuru arī pamato Kau-

dzīšu literariskās spējas un viņu
godu aptumšojošās baumas, ir tas,
ka viņi ne pirms nedz arī pēc «Mēr-
nieku laiku» parādīšanās nekā vai-
rāk nav rakstījuši, kas līdzinātos
«Mērnieku laikiem».

Bet literatūras vēstures pazinē-
jam zināms, ka Kaudzīši šajā ziņā
nav vienīgais izņēmums. Nav ne-
maz tik visai reti gadījumi, kur kāda
talanta radīšanas spējas, klusi no-
briedušas, uz īsu laiku jo spoži uz-
liesmo un izdegušas vairs neatdzimst
jaunai intensīvai darbībai. Ir zi-
nāms, ka pat Gēte reizi apņēmies
mest rakstniecību pavisam pie ma-
las. Tikai viņš bij par daudz vispu-
sīgs, ekspansīvs un radošs gars un
nebij spējīgs savu apņemšanos izpil-
dīt.

Kaudzīši, turpretim, bij īsti prāta
cilvēki. _ Viņi labi saprata, ka tajā
apkartneun tajos sabiedriskās dzī-
ves apstākļos, kādos viņidzīvounkurus viņi tik pamatīgi un klasiski
jau bij izsmēluši «Mērnieku-laikos»,
neka cita labāka vai pat tikai līdz-
vērtīga vairs nav iespējams- sarak-
stīt. Un lai ar vājākiem darbiem
savu reiz sasniegto glorijas spožu-
mu aptumšotu ~ priekš tā viņi biji
pārak gudri un apdomīgi. Pie tam
jāņem vēra, ka viņi bijuši vairāk
dzīves novērotāji un attēlotāji, nekā
jaunradltāji. p. Blaus.

tādu stila nevienādību tas domāja,
ka romānu var būt sarakstījuši divi
atsevišķi autori. Šajā gadījumā tika
pārrunātas arī aucšā atstāstītās bau-
mas par Zvaigznīša mistisko manu-
skriptu maisu. Bet stila dažādība
izskaidrojama ar to, ka romāna vie-
na dala ņemta tieši no tautas dzīves
ar tautas dzīvo valodu, kamēr otrā
dala, kā zināms, sarakstīta pieturo-
ties pie kāda vācu romāna, kurš tad
visādā zinā atstājis savu iespaidu
āri uz stilu. Pie pirmās dalās var-
būt būs vairāk nopelnu brālim Rei-
nim, bet pie otrās vairāk brālim Ma-
tīsam. Tomēr divējādu stilu romā-
nā novēros ikviens izglītots, uzma-
nīgs lasītājs.

«Lettonie» — itnperialisme scienti-
fique allemand.

Vārds «Latvie»( kurš atrodas Ver-
saļas miera ligurņā un atzīts par pa-
reizu no mūsu Universitātes, iekaro
simpātijas ne tikai Francijā, bet arī
Beļģijā.

Tā Beļģijas karaliskās ģeogrāfijas
b-bas priekšnieks un Bruxelles uni-
versitātes profesors Ch. Per ga-
rnē n I zinātniskajā «Revue de l'Uni-
vfersitē de Bruxelles» ievietojis savu
rakstu: «La Latvie» .

Prof. Pergameni dod īsu, kodolīgu
vispārīgu pārskatu par Latviju un
sevišķi griež savu lasītāju uzmanību
uz Latvijas vārdu franču valodā.
«Kamdēļ Ietiepties jauno latvju re-
publiku saukt «Lettonie» (Pourquoi
s'obstiner ā appeler «Lettonie» la
nouvelle rēpublique latvienne?)...
Mēs jlau pieraduši «Kristianijas» vie-
tā lietot «Oslo», Jo tāda bija norvēģu
tautas griba, lai aizmirstās vārds
«Kristiania», kas tiem atgādina sveši-
nieku kundzību. Nav It nekāda pa-
mata, jo vēl vairāk (a for-
11o r i), turpināt vārdu «Lettonie»
un «Letton» kļūdaino lietošanu (usage
dēfectueux des termes «Lettonie» et
«Letton»)... Pieņemsim stingri un
noteikti termiņus «Latvie» un «Lat-

vien» un lietosim tos «ģermanizēto
nosaukumu — «Lettonie» un «Let-
ton» vieta. (Accueillons rēsolūment
jes termes «Latvie» et «Latvien» et
substituons — Ies aux «dēnomina-
tions germaniques» — «Lettonie» et
«Letton»). Es atkārtoju, ka tie ir
vāci, latvju tautas gadu simteņiem
ilgie apspiedēji, kuri stūrgalvīgi pu-
lējās (se sont obstinēs) ievest vārdus
Lettonie, Letton, Lette. Angļi saka
oficieli «Latvia». Izteiksimies ari
mēs korekti: «Latvie». Nekas nav
par to vieglāks un patīkamāks (Rien
n'est plus aisē)...»

«Tā tad iznīcināsim no mūsu valo-
das un no mūsu skolas vācu zi-
nātniskā imperiālisma pē-
das un lai esam pārliecināti, ka mušu
draugi latvji priecāsies par šādu iz-
turēšanos jo vairāk tamdel, ka tas
saskanēs ar Veselā Prāta un Jutu
priekšrakstiem. (Supprimons donc
de notre langage et de notre enseig-
nement Ies traces de I'i m p ē r i a-
tisme scientilique alle-
mand et sovons persuadēs que nos
āmis latviens se rejouirons de cette
attitude, d'autant plus justifiee qu'
elle se conformera aux prescriptions
de la Raison et du Sentiment)» — ar
sparu nobeidz savu skaisto rakstu
prof. Pergameni.

Cik ilgi mēs paši tomēr pretosi-

mies vel Veselā Prāta un Jūtu
priekšrakstiem un stūrgalvīgi kulti-
vēsim vācu zinātnisko imperiāli-
smu?! Gravlt le Latvien.

Universitātes štati.

Universitātes štatu apspriešanu
turpina Saeimas izglītības komisija.
Ar ķltektur aš fak. tika pare-
dzēti 11 profesori un li asistenti.

Par inženierzinātņu fak.
sniedza ziņas dekans_ prof. M. Bī-
maniS. Fakultāte vākuši ziņas par
inženieru darbu apmēriem Latvijā,
pie kam izrādījies, ka pie dzelzsce-
ļiem nodarbināti ap 60 , pašvaldībās
ap 30 inženieru un vispār! valsts un
pašvaldību dienestā ir ap 100 inž.
vietas. Tikpat daudz var tikt nodar-
bināti pārējām vajadzībām, tā kā
Latvijā var tikt nodarbināti ap 200
inž. fak. absolventi. Patlaban fak.
mācās 480 studenti. Beiguši visā
Univ. pastāvēšanas laikā 43. Beigu-
šie drīzi atrod vietas un ari stud. tiek
daudz pieprasīti praktiskiem dar-
biem. Inž. fak. štatos tika paredzēti
— 19 prof., 4 doc. un 18 asist.

Par mechanisko fak. ziņas
sniedza dekāns doc. K. Tormanis.
Fak. sadalās 3 nozarēs — mašinu
būvniecības, teķnoloģijas un elek-

troteķtnkas. Pirmos divos gados mā-
cības visiem kopīgas, hozarošanās
sākas trešajā gadā. Ir vajadzīgas
vēl kuģu būvniecības un lidmašīnu
nozares. Sevišķi pēdējo pieprasa
studenti. Mācoties Hēlā vērība pie-
griezta praktiskiem darbiem un
pirms diploma saņemšanas viens
gads jāpavada praktiskā darbā. Stud.
iaba izdevība atrast nodarbošanos
praktiskā darbā, pie kām nodibinā-
jās sakāri ar ārzemēm, kur L. U.
studenti tiek uzņemti kā praktikanti.
Līdz šim fak. beigUši 52, kuri ari tū-
liņ atraduši darbu. SeVišķi stipri sa-
jūtams mašinu inženieru trūkums,
tāpat elektrotechniķu. Tagad dau-
dzos Uzņēmumos meistari izpilda
tādus Uzdevumus, kuros vajadzētu
inženieru, kādēļ ari darbam nav va-
jadzīgo sekmju, un kad tam pievie-
nojas nelabvēlīgā saimnieciskā kon-
junktūra, tad uzņēmumi nonāk kri-
tiskā stāvoklī. Mechaniskās fak,
štatos tika paredzēti — 19 prof., 9
doc. un 19 asist. «B. Z.»

Med cinas literatūra latvju
valod*.

(Skat. «Stud.» Nr. 115.).
Katru dienu stud. med. nākas sa-

stapties ar grūtībām literatūras sagā-
dāšanā, jlau nemaz nerunājot, ka vi-
ņa dārga, bet ka mums tās nav savā
mātes valodā. Liekas, neviena cita
fakultāte nav tik nabadzīga ar latvju
valodā izdotiem darbiem, ka med,
fak. Pa daļai tas saprotams. Katra
med. nozare ir plaša un prasa no-
svērtu apgaismojumu, tādēļ grāma-
tas izdošana nebūt nav viegls darbs
mūsu mācības spēkiem. Bet vai tā-
dēļ mēs nevarētu gaidīt vairāk, neka
līdz šim darīts? Mūsu mācības spe-
ķu lielākā dala latvieši, profesori, ku-
ru vārdi iezīmēti ar zinātniskiem
darbiem ārzemēs, vienai daļai pat iz-

dotas mācības grāmatas svešvalo-
dās — bet pie grāmatu izdošanas
latvju valodā ķērušies tik maz. Pir-
mais minams prof. Buduls — «Vis-
pārīgā psichiatrija». Mes ceram drī-
zumā sagaidīt arī speciālas psichi-
atrijas kursu — tad šī med. nozare
būs latvju valodā godam apgaismota,
par ko autoram sirsnīgākā studentu
atzinība. Šā darba lielo nozīmi iz-
pratīs arī Kultūras fonds, tamdēļ jā-
domā, ka ikviens šāda veida pasā-
kums atradīs viņa atbalstu, un jāgai-
da, ka drīzi min. grāmatai nostāsies
līdzās arī citu prot darbi. Pašlaik
vēl vienīgi varētu atzīmēt doc. N e u-
r e i t e r a — «Norādīiumi par tiesas
resp. policijas obdukcijām.

Vēl iznākusi prof. Lebedinska

grāmata: «īss zooloģijas un salīdzi-
nošās anatomijas kurss» un Dr.
P r i m a ņ a — «Ievads anatomijā.»

Šiebūtu visi iespiestie darbi, mūsu
mācības spēku sakopoti. Katrs teiks,
ka to maz un varētu būt vairāk. Itin
dabīgi, ka studenti pasi meklējuši iz-
eju no šī grūtā stāvokļa urt pielikuši
visas pūles, lai radītu nosvērtu medi-
cīnas mācības grāmatu komplektu
latvju valodā.

Med. fak. stud. biedr. izdevusi pa-
šu stud. sakopotās māc. spēku nola-
sītās lekcijas. No jau pag. apskatos
minētām, mums atliek pievest prof.
Alkšņa vispārīgās ķirurģijas lek-
cijas

^
stud. med. R a m p e s ap-

strādātas. Šo darbu godam varam
mīnēt. _ Sakopotājs sakārtojis no-
klausītās lekcijas. Nesastopam pa-

rastos teksta atkārtojumus, ar kā-
diem bagāti citi šāda veida darbi.
Saturs lasītājam sniegts kodolīgi,
viegli plūstošā latvju valodā. Par
darba labu izdošanos nākas patei-
cība — arī prof. Alkšņa kungam.
Tasliecina. ka studenti paši var, pa-
tiešām, veikt svētīgu darbu, ja vien
bauda attiecīgu māc. spēku atbalstu.
Pēdējie savtt pretimnākšanu līdz
šim ir pierādījuši, tādejādi med. fak.
stud. biedr. iespējams veikt sagata-
vošanas darbus derīgiem lekciju
izdevumiem. Daži no šiem darbiem
jau manuskriptos nobeigti un pēc
kāda laika mūsu med. literatūra
latvju valodā ar tiem papildināsies.

Bet pakavēsimies pSe izdošanas
materiālās puses. Mēs zinām, ka
darbs, kuru uzņēmās stud. sakopo-

tājs, nav vieglais. Vispirms satu-
ram jābūt nevainojamam, jo vienīgi
tad lekciju izdošanas darbs attaisno
savu mērķi. Valodas nelīdzenumi
jāslīpē līdz pēdējai iespējai, to, sa-
protams, katrs veic pēc savām spē-
jām, tādēļ blakus zinātniski noska-
ņotam tekstam, sastopam valodās
kropļošanu.

Par pēdīgi izdoto darbu — vispā-
rīgo ķirurģiju, var teikt vienīgi to
labāko, tādēļ jādomā ka mediķu bie-
drība ari turpmāk pūlēsies sniegt
valodas un žirtāttliškā ziņā noskaņo-
tus darbus. Bet lai sekrrtigi_ veiktu,
izdevēja, uzstādot sakopotajiem šīs
prasības, — spiesta arī to attiecīgi
atalgot. Jāteic, ka līdzšinējie hono-
rāri ir patiešam bijuši ļoti niecīgi,
tomēr viņUs paaugstināt, nozīmētu
spēji sadārdzināt izdevumu, kas, sa-
protams, būtu loti nevēlams. Stud.
biedr. izdevēja nu spiesta rast jau-
nus, lētākus ceļus pašu darbu iespie-
šanā. To cer panākt, veicot pavai-
rošanas darbu ar saviem spēkiem
un uz Savām mašinām.

Nepieciešams rotators un rakstām-
mašīna, ko biedrība cer iegādāties,
lai tādejādi sumas, kuras tagad iz-
maksāja privātuzņēmējiem — paliktu
biedrības kasē. Ar to būs dota ie-
spēja studentiem nopelnīt dažu latu
pie darba, ar kuru saistās studijās.

—iņs.
(Turpinājums sekos.)

Lekcijnaudas atsvabināšanas lietā

vairāki komilitoņi mums iesūtījuši
rakstus, kuros izsaka nemieru par
noteikto termiņu anketu iesniegša-
nai. — 17. janvāris, kad ari tikai ie-
sakās lekcijas, bij visai neizdevīgs,
sevišķi tiem, kuri iebrauc no lau-
kiem. Tad, dažas fak. gan atļāva
iesniegt ari pec minētā termiņa, bet
dažas to noteica divas dienas agrāk*kā bija ziņojis rektors. Tā piem.
filolog, un filoz. fak. anketas pieņē-
ma tikai līdz 15. janv. un daudziem
% fak. komilitoņiem, iebraukušiem
16. vai 17. janv. vajadzēja zaudēt
lekcijnaudas atsvabināšanu, kaut gan
komisijas sēde, cik zināms, notikuši
tikai 17. un 18. janv. Lai arī uz-
raksts par iesniegšanu bija izkārts
3. janv., taču viņam priekš komflī-
toņiem lauciniekiem maz nozīmes un
turpmāk studentu labā gan varētu
lūgt nenoteikt termiņu iepriekš tam,
kādu ziņojis rektors.

Lekciju nauda nomaksājama līdz
7. febr., bet tiem, kam atlikta iesauk-
šana kara dienesta, jānomaksā līdz
28. janv. Arī atsvabinātie pus vai
pilnas lekc. naudas apmērā, pēc 7.
febr. zaudēs šīs tiesības.



Mākslas akadēmijas audzēkņu darbu izstāde un sasniegumi

Kad mākslas akad. uzsāka savas
gaitas, netrūka sabiedrisko

^
darbi-

nieku un mākslinieku starpa tādu,
kuri nostājās itkā «opozīcijā» pret šo
augstskolu, īpašipret vienu otru
akad. mācības spēku daži bija nelab-
vēlīgi noskaņoti.

Tagad vairs akad. šādas «opozīci-
jas» nav. Mākslas akad. audzēkņu
sekmes un tā noteiktība un centība,
ar kādu akad. mācības speķi veido
topošo mākslinieku īpatnības, ir sa-
biedrībai un visai ]atvju tautai pie-
rādījuši, ka bez šādas akad. nav
vairs iedomājama latvju īpatnējas
mākslas attīstība un uzplaukšana.

Apskatot nesen slēgto gadskārtējo
mākslas akad. audzēkņu darbu izstā-
di, gribētos tomēr atzīmēt vienu
otru trūkumu jeb savādību, ja ta var
izteikties. Piem.: Beigizlaiduma 10
māksliniekiem akad. padome piešķī-
rusi vienlīdzīgu mākslinieka grādu,
kas spriežot pēc to darbiem un ņe-
mot vērā to, ka pat zemāko nodaļu
audzēkņu zīmējumi tiek dalīti piecās

kategorijās, liekās nevisai taisnīgi,
iTad — uz kompozīcijas klases ne-
pieciešamību sabiedrība un presē
agrākus gadus jau tika aizrādīts, bet
tagad tās trūkums jo spilgtt bija
izjūtams apskatot jaunatvērtās R.
Pelša keramikas nodalās audz. iz-
ļstrādājumus. Cerams, ka šos un
tamlīdzīgus trūkumus akad. vadība

ļ tomēr novērsīs.
No atsevišķiem audzēkņiem šīgada

izstādē redzamāku vietu, starp ci-
tiem, ieņēma no prof. Purvīša aina-
vu darbnīcas Pūpols un Klaviņš, no
prof. Tillberga meistardarbnīcas

ļNemme, Klimovs un Grūbe. Prof.
Zariņa grafiskā nodaļā stipri attīstī-
jusies litogrāfijas technika. Prof.
Rončevska tēlniecības darbnīcā iz-
cilus vietā, tāpat kā pagājušo reizi
K. Baumanis un no jauna Šmiltnieks.
Beidzot jāatzīmē ari Miesnieka va-
dīto ģipšu galvu klasi, tik jauki ap-
strādātus ģipša zīmējumus mušu pu-
blikai bija izdevība apbrīnot pirmo

, reizi. R. Z a n d e r s.

lltiidcmiskā dzīve
ārzemēs.

Akadēmisku ceļa vadoni Baltijas
valstīs — Latvijā, Lietavā, Igaunijā
un Somija, izdos šī semestra beigās
Baltijas valstu studentu
Central b,i,r,o.j,s (S.E.L:L.). Ka-
trai valstij bus veltītas divas drukas
loksnes. Saturā pārskats par
Centralb, atsevišķām val-
stīm, viņu Universitātēm un stud.
priekšstāvniecībām; Univ. attīstības
gaita beidzamos gados, dibināšanas
vēsture, satversme, fakultātes, māc.
plāni un metodes, pārbaud un zinātn.
grāda iegūšana. Bez tam mācības
speķu sastāvs, iever, profesoru dar-
bi un akadem. zinātn. biedrības, kā
ari salīdz, statistika par elementāro,
vidus un augstsk. izglītību atsevišķās
Baltijas valstīs.

Pjar _ stud.[ prfekšstāv-
niecībām ievietos sek. ziņas:
Nac. stud. padomes vēsture (iespē-
jami plašāki); atsev. organizāciju at-
tīstība, viņu tipi un statistika, to ie-
spaids un stud. sadarbība ar citām
priekšstāvn. Principieli jlautāijumi
par akadem. dzīvi, garīgo virzienu
ārpus stud., dalība sabiedr. dzīvē, fi-
ziskā attīstība un t. t.

Patlaban mūsu Stud. pad. ārlietu
birojs ievāc pieprasītās ziņas no at-
sev. stud. organizācijām, lai tās ko-
pēji nosūtītu Centralbirojam.

Braunšveigā pie teclm. augstsko-
las atklāts 11. dec. pag. gadā botā-
niskais institūts. Tas ievietots kā-
dā jaunbūvē, kura atrodas pie botā-
niskā dārza ieejas.

Karlsruē miris zooloģijas privāt-
docents prof. Dr. Valters Mav's,
kura specialnozare bij Darvina mā-
cība.

Leipcīgas univ. humanitāro zināt-
ņu aroda biedrība pag. semestra
be'igās sarīkoja plašāku apspriedi,
kurā piedalījās pārstāvji arī no ci-
tām universitātēm. Komilitoņi un ko-
militones lielā skaitā bij sekojuši uz-
aicinājumam. Cand. phil. Renē Pru-
dents, Berlines filoloģijas stud. biedr.
priekšsēdētājs lasīja referātu, kurā
aizrādīja uz dažādiem trūkumiem, kā
arī uz to lielo nozīmi, kāda ir šādam
kopējam darbam savā vienā nozarē;
norādīja ari ceļus, pa kuriem ejot,
varētu attīstīt biedrībā intensīvu dar-
bību. Viņa lietišķie slēdzieni un iz-
vedumi atrada siltu atbalsi klausītā-

jos.
Arī sekojošas pārrunas tika izteik-

ti vairāki ievērības cienīgi priekš-
likumi, kuri liek cerēt uz sekmīgu
darbību nākotnē. —te. .

Kolnes univ. 1926.-27. māc. gadā
imatrikulēti 4830 stud. 2235 no vi-
ņiem studē tautsaimn. un sociālo
zin. fak., 1183 tiesību zinātņu fak.,
medicīnas 226 un filosofijps fakul-
tātē 1186.

Pēc tautībām ņemot 83 ir ārzem-
nieki, starp tiem 7 no Holandes, Po-
lijas un Šveices, 4 no .Lukseliburga^,
Norvēģijas un Rumānijas, 3no Krie-
vijas un Ungārijas, 2 no Anglijas,
Igaunijas, Spānijas un Ziemeļu Ame-
rikas Sav. valstīm; 1 no Dānijas,
Somijas, Grieķijas, Dienvidslāvijas
un Dienvidafrikas. —te.

īlnivevsiīale.
Jauni noteikumi par studiju gaitu

pieņemti filol. un filoz. fak. ar
25. janv. Turpmāk I. studiju gadā
jānoliek eksāmens 3 priekšm., pie
kam obligatorisks grieķu valodas I.
kurss. II. stud. g. jānoliek 6 priekšm.,
pie kam 2 jābūt spec. priekšm. Tri-
jos gados jānoliek eks. 12 priekšm.,
neskaitot jaunās vai. un priekšm. me-
todikas. Uz grieķu autoru varēs pie-
rakstīties tikai tad, ja būs atzīme
par grieķu vai. abiem kursiem. Ve-
ciem stud. atļauts minimumu nokār-
tot 1927./28. māc. g.

Ārsts Miķelsons saslimšanas dēļ
stud. nepieņem. Iekšķ. slimībās
turpmāk jāgriežas pie Dr. Lūša,
Karlines ielā 18, dz. 6, ikd. no pīkst.
15—16.

Fakultāšu ziņas. Prof. Spekke
visp. literat. vēst. turpmāk lasīs
otrd. no pīkst. 16—18. Lekt. Bēr-
ziņš šinī sem. lasa vēstures meto-

Studentu padome
Vecās padomes pēdējā sēde, trešd.

19. janv., ilga tikai nepilnu stundu.
Atsevišķas komisijas īsumā ziņoja
par savu darbību (plašākus pārska-
tus tās sniegs vēlāk, no kuriem da-
žus ievietosim). — Grāmatnīca pag.
gadā izdevusi 2 grāmatas; vairāki
piedāvājumi no māc. spēku puses
nav ienākuši, tos visus grāmatnīca
cenšas pēc iespējas izdot.

Virtuve izsniegusi apm. 500 tūkst,
pusdienu porciju; par pazeminātu
maksu piešķirtas 45 cilv. Pelņa apm,
4334 ls. Remontētas telpas, ierīkota
garderobe un frizētava.

Nama kom. jaunizbūves lietā ie-
vadījusi sarunas ar pilsētu pat
gruntsgabalu, bet nekas konkrēts
Vel nav zināms. Atbrīvojušies uti
remontēti 2 dzīvokļi, no kuriem vie-
nu piešķirs novadniecībām ar ener-
ģiskāko Piebalgas stud. b. priekšga-
lā. Beigās priekšs. Plensners patei-
cās par darbu, kādu veikusi padome

Jaunā padome sapulcējās piektd.,
21. janv. Iepriekš tam, ceturtd., no-
tika starpfrakc. biroja sēde, kurā
vienojās par atsev. frakc. pārstāvju
skaitu komisijās.

Sēde sākās tikai pīkst. 7, lai gan
bija paredzēta jau pīkst. 5. (Korpo-
rāciju frakc. pa šo laiku vēl apsprie-
dās). Sākumā nolasīja J. Umura at-
teikšanās rakstu un tūlīt pēdējā at-
saukšanu (par kuriem jau «Stud.»
ziņots). Daži locekļi īsteni atteiku-
šies, to vietā ieiet no korp. saraksta
— Pētersons, Spilva, Sūngals un
Lapsiņš; no nac. biedr. sar. —
Asars; no siev. korp. Raudzepe.
Garklāve un Karčevska; no nac
siev. — Šmite.

Aizklāti balsojot par pad. priekšs.
ievēl E. R e m p i (korp.) ar 29 b.
par, 7 pret, 2 attur.; par viņa I. b.
A. Kalniņu (korp.); II. b. K.
Birnbaumu (nac. biedr.); par
sekretāru K. Mālmani (korp.); I.
b. A. R a u d z e p i (siev. korp.); II.
b. _ J. Priedi (nac. apv.). Tad ie-
vēl komisijas — grāmatn. kom.
par priekšs. A. Ozolu; loc. O. Za-
riņu (korp.), E. Čukuru (nac. apv.)i
un P. Bueenu (minor.); virtuves)
k o m. par priekšs. v. i. K. Pētersonu:
(korp.); loc. J. Kalniņu (nac. biedr.)
un R. Kelpi (nac. apv.).

Univ. padomē kā stud. pār-
stāvjus — N. Karsoņu (korp.), J.
Barlotti (nac. biedr.) un P. Krūmiņu
(fak. apv.); stud. tiesā K. Pēter-
sonu, R. Lapsiņu (korp.), B. Trūbiņu
(nac. biedr.) un A. Kampi (siev.
korp.); stipend. kom. A. Kar-
čevski (korp.), A. Indriksonu (nac.
biedr.) un A. Maizīti (fak. apv.).
(Pārējās ievietosim turpmāk).

Prezidija un komisiju vēlēšanās
lielāko daļu pret balsoja progresisti,
novadu. A. Serdants un kult. nac.
sar. J. Umurs. Pirmie paziņoja, ka
vēlētos darboties visās galv. komisi-
jās un minēja arī kand., kurus norai-
dīja, izņemot stud. dienu komisijā,
bet te ievēlēto J. Streipu progresisti
paši vēlāk atsauca. Serdants un
Umurs paziņoja, ka viņi nav aici-
nāti uz starpfrakc. biroja apspriedi
un arī viņu kandidātus sākumā no-
raidīja. Novadu, gan vēlāk piešķīra
vietu stud. dienu kom.

Tā tad patreizējo opozīciju sastā-
da 7 loc. (pieskaitot progr. žīdu).
Dzirdams, ka progresisti nodomājuši
nostāties ojiozicijā valsts mērogā —
panākt turpmāk stipendiju piešķirša-
nu ne Universitātē, bet Kult. fonda,
kā arī kavēt stud. nama celšanu ar
gruntsgabala nepiešķiršanu.

Sēdes sākumā visi kopēji nofoto-
grafējās. Z.

Stud. pad. priekšsēdētājs

E. Rempe,
uzņemdamies viņam uzticēto darba
vadību, apliecināja savus ieskatus
par šā darba gaitu, kurā galv. kār-
tam jāuzsver divi sek. virzieni, —
tīri saimniec. darbs visu stu-
dentu laba un k u 11 u r e l ā puse,
t. i. cik mēs varam vēl pašizglītība?
ceļā darboties. Vēl maz kas no visa
veikts, ko izskaidro mūsu Univ. un
līdz ar to Stud. pad. īsais pastāvē-

šanas laiks. _ Taču šinī darba vienu'
otru reizi mēģināts darīt to, kas no-
tiek ārpus Univ. sienam-— lielajā
politikā, Saeimā. Mums jaizbeg no
visa tā, kas saistīts ar politiskiem
jautājumiem, kas .nav tieša sakara
ar stud. pašu dzīvi. Tāda gara
turpmāk tiks vadītas Stud. padomes
sēdes.

Lai labie nodomi tiešām piepildās.
Ārstniecības kom. darba pārskats.
Komisija izsniegusi ārstēšanās pa-

balstus naudā 29 stud., kopsumā Ls
2776,—. Pie viņas ārstiem griezu-
šies: Dr. M i ķ e 1 s o n a (iekšķ. slini.)
1542 stud. 1919 reizes, ar Rentgena
stariem izmeklēti 310 stud, 359 rei-
zes; pie Dr. Mežciema (ķivurģ.
slim.) 277 stud. 428 reizes, operāci-
jas izdarītas 6 stud. Dr. S n i ķ e r s
(ausu, deg. un kakla) pieņēmis kabi-
netā 186 stud. 363 r., operac. izdarī-
tas 17 stud. Dr. Spulģerāns
(acu slim.) pieņēmis 41 stud. 158 r.
Bez tam uz kom. rēķina, ja tas slim-
niekam bijis nepieciešams, ārstēju-
šies arī slimnīcās. Tā 1. Rīgas pils.
slimn. ārstējušies 60 stud. 1033 die-
nas un Sark. Krusta slimn. 1 stud.
6 dienas. Pēdējā Cēsu sanatorijā
ārst. 23 stud. 1699 d., Kalnamuižas
san. 3 stud. 323 d. un Krimuldas 1

i stud. 168 d. Vājprātīgo slimn. ārstē-
jies 1 stud. 62 d. un prof. Zariņa la-
boratorijā izdarītas analizēs 51 stud.

. Zobu ārstēšanai pabalstus saņē-
muši 2 stud. 21 reizi, bet zobārstu.
inst. ārstējušies 6 stud. Dr. Lūss

i (iekšķ. slim.) pieņēmis 26 stud. 52
reizes- Bez tam min. ārsti vairākos
gadījumos apmeklējuši slimniekus1 mājās.

Arehitekturas fak. stud. darbu izstāde-
fcsvj. arch. fak. dekāns, doc. Kun-

dziņš, reiz, Univ. gada svētkos, tei-
ca: «Jaunradītai Latvijai jāizskatās
netikai politiskā, bet arī mākslas ziņā
glītai. Mūsu arehitekturai nav tra-
dīciju. Mums jāstudē Latvijas dabas
bagātības un uz tiem pamatiem jā-
veido Latvijas arehitektura.» — Šie
zīmīgie vārdi_ apliecināja cēlo nodo-
mu un iezīmēja ceļu, pa kādu ies
mušu jauna celtnieku saime. Viņus
atcerēdamies, ar interesi vērojam šīs
fak. komilitoņu darbu izstādi, no
7.—15. janv. Pēdējā, jo lielā mērā,
varēja pildīt ari mūsu pirmā rekto-
ra, prof. Felsberga vārdus: «Mūsu
zinātņu centieniem jāsaskan ar Lat-
vijas tautu. Mēs domājam, ka visas
zinātņu nozares jāapvieno vienā lie-
lā Universitātē, jo tādā ceļā vei-
cināsim vispusīgu izglītī-
bu — filologs redzēs kā
strādā arehitekts, inže-
n i e r s, u. t. t.»Ja nu atsev. fak. mē-
ģina ko darīt šinī ziņā, tad varam
tikai apsveikt. Tā maz pamazām
piepildās pirmā rektora vārdi.

Bet nu, ieskatoties komilitoņu ar-
chitektu darbos, salīdzinot viņus ar
doc. Kundziņa vārdiem, jāvēro ta
pati diference, kāda ir parasti vār-
dos un darbos.

Nenoliedzami, — te viscaur! ska-
tāmi audzinātāju drošie, vadošie mā-,
jieni, kuriem ari nopietni seko komi-
litoņi, gūdami ievērības cienīgus re-
zultātus. Redzam piesavinātus kla-
siskās u. c. arehitekturas pamatus,
rūpīgi viņu garā izstrādātus pro-
jektus, — Univ. centr. bibliotēkas,
tautas nama un brīvības pieminekļa,
plašas fantāzijas veidotām iekšējam
telpām, bet viņu ārējais veids ne-
kādi neliecina par kautcik izstrādā-
tām mūsu celtniecības tradīcijām;
vārdu beigu daļa ir un paliek nepie-
pildīta.

Tāds tautas nams, tāds brīvības
piemineklis pats par sevi ņemot gan
jauks, bet ielikts Latvijas dabā klust
kā vārga siltumnīcas palma _ mušu
vareno ozolu vidū. Mazs izņēmums
visā izstādē ir kom. A. Lazdiņa
ēkas projekts, kurā jau kautcik ma-
nāmas latviskas iezīmes.

Arclnt. fak. māc. spēki un stud.
strādā rūpīgi un nevainojami, — tas
atzīstams. Bet Latvijas dabas ba-
gātību studijās, lai ta tiešam mākslas
ziņā būtu glīta, viņiem sekmes neva-
ram beigt novēlēt. H. Zariņš.

Studentu
organizācijas.

Paidagoģijas stud. biedrība.

Nesen nodibinātā L. U. paidago-
ģijas stud. b-ba būs tīri zinātniskā
biedrība. Viņā varēs iestāties par
biedriem L. U. stud., kas gatavojas
kautkādam paidagoga darbam. Sa-
skaņā ar -zinātu, paidagoģijas būtību
kā biedri vēlami tādi, kam stipra
zinātu, interese par cilvēkā valdo-
šiem likumiem, kuru pazīšana vie-
nīgi tikai var nodrošināt paidagoģ.
jautājumu zinātn. atrisināšanu. No
stud. — citu organizāciju locekļiem
uzņems b-bā — saskaņā ar dibinā-
tāju lēmumu — pirmā kārtā tos, kas
nāks no biedrības būtībai radniecīgā-
kām organizācijām, t. i. no vairāk
tīri zinātn. vai mākslas organizāci-
jām.

Jauniem biedriem jāpieteicas pie
valdes locekļiem, kas sastopami ve-
cajā ēkā pēc paidagoģijas lekcjiam.
Valdes sastāvs: priekšs. Andr.
Rlksnītis, stud. paēd.; priekšs. b. K.
Lessiņš, stud. agr.; sekr. Elfrīda
Boše, stud. philos.; sekr. b. Hermine
Genderte, stud. pacd.: kasieris V.
Sīlis, stud. pa.ed. — Citas ziņas uz
b-bas dēļa vecajā ēkā. A. E.

Saldus un apkārtnes stud. biedr,
jau pievienojusies pārējai novadnieki
saimei. Savus atklāšanas svētkus tā
svinēja Saldū, š. g. 1. janvārī.



diktr pirmrj. fto pīkst. 16—18, ā kl.
Prof. A. KI o s e prfekšlas. sāks
3L janv.

£rīv.. dac t- Lefmans sakot ar 31.
janv. atjauno lekcijas par dzefz-
c e f d ū v fiļ p r L e k s d a r h i e m no
pīkst. Ī9—21,. it klaus.

P.irhaml. latvju vai. personām, kul-
tas uzņems Uiiiversitātiē, notites 5
fefir. pīksi. 12* 40. kl.

M ihvta.

Pārskats.
Mac. operas vadiba strādā rosīgi.

Pirms svētkiem iepriecinoša parā-
dība bij 4? simfon. koncerti: Godam
minams arī Glazunova- «Raimonda»
baleta uzvedums. Enerģiski gādāts
arī par jaunuzvedumiem — bez
«Kiteža» un «Valkiras» iestudēti
Masnē «Verters», Pučini «Meitene
no Kalifornijas». — Notikušas vairā-
kas labi izdevušās viesu izrādes —
R. Petrauska, komp. M. Šillinga.
Pias Ravennas un minat viesosies
Ml Čerkaskaia «Pīka dāmā» un «Dē-
monā» un Teiko Kiva «M-me Btttter-
fry», — Sagatavošanā Haleri «2ī-
dletc».

Liels notikums ir Jāņa Mediņa —
Annas Brigāderes «Sprīdīša» uz-
vedums. Apdāvinātais komp. ar šo
darbu paver mūsu mākslai plašāku
perspektīvi. — Titullomā Liberte-
Rebane. Viņas tēloiumā ne ko pie-
likt, ne ko atņemt! L. Liberta deko-
rācijas ir gaiša mūsu zemes krāsu
himna — sev. mežs. pils un ned. ai-
nas birzes. Fr. Podes jp^tudēi-mis
rūp Tes. Labskanīgi un tēlojumā iz-
turēti — A. P'MieHde. E. Žub't" .
Nīcis un e. Katram iet^ams šn i

nac. i māksi. vertī<o izrādi redzēt.

Nac. teetrī Art. Bērziņam izdevies
nostādīt galvenā kārtā saimniecību, ļ
— samaksāti par iepriekšējo gadu
parādi; apmeklētāju skaits audzis.

Lugu jaunuzvedumus- nevar ne uz-
skaitīt — Uailda «Ideālais» . virs»,
Urvaneovā «Vēra MiTceVai»,, Lfndula
«Gaigalu dzimta»,- A. Upīsa «Kaijas
lidojums»» Rožentata - Krūmiņa'
«Sarkatiāiš kungs» un' Afturatera
«Apvienosimies». Latviešu rakst-
nieki visi bij tēlojuši" mūsu pašu mā-
jas,dzfvii — senās kraušu gaitas, ta-
gadējais-patriarchalās iekārtas sabru-
kumu,, ārēja spožuma an< «dižciltības»
šīberismu um garīgo tukšumu, jau-
natnes pagrimšanu, un- inteliģento
«bezdarbu». Tomēr paceltos pāri
sev un šai dienai; tagad, rakstu, ne-
izdodas un lielu mākslas darbu vie-
tā iznāk tikai — reizēm pat pašķī-
bas — «bildītes».

Lugu uzvedumos nodarbināti kā
režisori — Mierlāuks, Feldmanis un
Amtmanis-Briedītis, tā aktieri ?—
Rūmniec, Šmitchene, Lācis, Špīlbcr-
ģe. Klints, Osis, L. Štengele un pā-
rējie.

Pašlaik Mierlāuks iestudē Ieviņa
«Putras Dauka», Amtm.-Briedītis A.
Brigāderes «Lellītes brīnumputns»
un bij. Beinharda teātra rež. Šmits
Šekspira «Sapnis vasaras naktī» un
pēc tam Hauptmaņa «Doroteja An-
german».

Dailes teafrs pec noskaņu bagāta
«Gleichenes grafa^> piegriezies ko-
mēdijām un uzved — F. Arnolda un
E, Bacha «Spāniešu dejotajā» , Dr.
Orīeritācfjla pārstrādājumaun, ISites-
P'aļevi'č «Preilenite». Abas ludziņas
ir Kteral nenozīmīgi darbi, bet viņas
ir lifērai. nenozīmīgi' darbi, bet vajās
daudz komisku situāciju un aktieri
var labi īzspēTētjes — t<*ar veiksmi
arī dara — G. ŽibalfV,, J. Simsous,
A. Mitrevics. Ķ. Veici,, Ēl. Viesture,
L. Neiberģe,, E. Bramberģe un c.
Skatītājiem' smieklu diezgan. — Uz-
vedumu kustības disciplinētas un
māksi, veidošanas prieka apdvestas.
Te atzinība F. Ertnerei. Ēd. Smilga
un 0. Skul'mes inscenējumi krāsās
bagāti, tomēr bež pārspīlējumiem un
ar gaumi. Ka sev. labs atzīstams ir
Šeksoira «Gals labs, viss labs» uz-
vedums.

No atsev. ainām atz. kara pils,
Bertrama nometne. Dzīvi un vērtīgi'
tēlojumi — Mačam, Veicam, Simso-
nam, Viesturei un c.

Beigās jāaizrāda, ka Dailes teatrs
studentu blietes ievedis arī uz pirm-
izrādēm.

Jul. Stabulnieks.

iespiests Latvieiu Zemnieku Savienība» spiestuvē, E izabetes ielā 14-a. Tālrunis 8-2-5

Snvrfs.

tfirfveršT%£re«tifcistet&tčīkštešcfatl
sfidrjgariā nriffitŠ 3151 janV., bēt? ti£t-
Vtp§mefetāfšacf. & febr., UJniVČfs-.
ufT škofa sfiidbtāVā. Ē'splaVradē. Pf&
JžrfrsfeS tobakfē d^ddt'ājr.

A&ad. sŠ B-bas treniņi dai|slid,
mākslā notiek katru diemi< noplksfc
ii—1-9.

Hokeja mtem&kft!s{<$ŠsWM,
23. janv., pllcšt. 1'0.30; Akad. Sp.
B-bg uzvarēja"? LatV. Sp- B-bu ar ie-
vērības cienīgu* režulfāttf —

I

fkijrM'udiļumi.

Bacon und' d>e Naturphf'osophle—-
ar šādu nosaukumu šinīs dienās iz-
nācis mūsu Univ. filoz. prof. VV
Frosta plašais (504 Iapp.) un inte-
resantais pētījums. Grāmata izdota
E. Reinharda apgādībā. Miinchenē,
sērijā «Ges^hiclīte d. Philosophie in
EinželdarStellunffcn» ,. B. 20._ — Ar
sfdvu bagāto saturu darBs st>ej intere-
sēt ne tikai filoSof-s. bet vispāri per-
sonas, kas mīl sekot dabās zinātņu
attīstībai.

Lfetnvfešu st<uf. H-ba «Vlftfs» sa-
rīko švētd., 6 fobr. š e.. nulksten 8
vakarā, Virsnieku klubā b bas atklā-
šanas koncertu -balli Vaka-
rā nedalās ar priekšnesumiem — A.
?od^ika (\ ituvas one.ras i/cilus so-
lista) . vMējie māVc'ās iestāžu au-
d^ēVtii-iļpfuvi^^ i. arfiste Toimane un
P. Liberts. Pilotps no Ls 1,50 līdz
1,5 5 ienrjokš d^b ī ietuvas sfitn.
ņiVab^tftš ļfļa 45-^7 «n lietuviešu
feimnazijā, Kronvalda bulv. 8.

Izdevēja:
L. U. stud. vlenotņu «VtENKOPA».
Atbildīgais redaktors: K. Upfcsleja.

?BBBEMmHBBK MnBMMMUI

Mācības laikam sākoties
**<4> pilnīga

./^^^ Universitātes literatūra
Oj^-T^-

Arī vecāki izdevumi ^*"\
^un lietotas grāmatas par lētām

cenām.
i"' ' '» ? «.. ii ..?iii niiiiiii ir

? ?

ļ Krājal- naudu: ļ
I! nauda spēks!

Latvijas Tautas Banka
Rīgā, Brīvības ielā Nr. 24.

? ?

Izdevniecība un grāmatu tirgotava

S-ba „DaiIe un Darbs*'
Rīgā, Brīvības ielā Nr. 11.

IV Krājumi! visjēlākā izvēle atg-tsko a.i mfclbas grāmatu

? kr evu va odā. zdotas Krievijā un citur.

Iznākusi specali krievu g amatu kata'ogi Vli'O-
HHK H l!0C(i6HH fllH ?KciH MMMe'-KO-IO|iHflHMeCKOrO
H tlCTopHKO CflHJlOJIOHIMCCKcr. (ļ).iKV.'IhTCTOB ; yqe6miKH

B h noC»6n» fljisi ecTcriBen»HKt>K; noc>>6nfl i\iw hikoju»-
hux pa6orniiKoB ; vmcohhkm h ihhu6hh a.ih <Pm3hko-
MarcMaTHiecKofo <pany;ihTeT<iB h viicGhiikh H nocoCii
JMH HHJKCHepOB H TexHMKOB.
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[K. Neilanda
B

ēdienu veikalā
B

Garšīgākās, labākās

i pusdienas.
i Kr. Barona ielā Nb 11.
? — . _ ___ _ _

Iii. liiill
īpaš. J. Edelhaus

Rīgā, Vaļņu ielā 31
Mākslas gravēšanas,

emaljēšanas un kalšanas
iestāde

Kareivju,
korporāciju

un
sporta nozīmes
Albumu apkalumi

|

M. Grebzdes

Ots Hursf
( . Grēcinieku ietff 24. T8ļr. 21286

Riini ii'n Dias sahsies
le ni^ri.

Piete'kt. uz atsev. stundām
un i>r\:p:m katrā laikā.

Valodu kursi

P c*arlite.
Latviešu, vžcu, krievu, angļu,

franču itāļu un citas valodās
Blaumaņa Ielā 9. Runat-
stundas no plkšt. 5—7 vak.

Drck'ors tfmet.
P. VestPerg.

^

Kutiu uti dāmu ievērībai!
Pavasara sezon i sākoties pe lāvā a-n "litus mē.eļus, uzvalkus, kostfnius ro vietē-
jām un ārzemju drānām, lieb izvēlē visādos audu-nos, kā ari prieksfrakām, smokingiem, ltetve]iem

kreptūkus, Sevjotus Uil marego.

kas grib iegūt labus nn lētus pa«B Iļumusi K IP /1\ 1111 K A IK FII
ļgfiezties tiell un pārlecināiie. pie drēbnitk em II , l'l IL Ui U UII II < I II LI I

(amata meist. dibln. 1912 g. Tālrunis 4-1-0-0. RTgā, KarITnes ielā H« 3-5.

MM
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Slietus
MNurmis .SpdVt", ..Kaiaeradier g

Sportu ,„JacHtklub"slav.Polar-
:: :: Werke" fabr. :: ::

g Vairumā. Mazumā. §

8 dkbūjamas par joti izdevīgām cenām

I Contvalā Savienībā

Mcttzuīns
Rīgā, Dzirnavu ielā JV» 81 85.

^^^ JUtJWUtAJ

yyyu^yvJ^ ^ ^-^J^J^J^.XJ^ x nx x v uuoouuoOCKKJC

tBBBaaBBaaiiBGiaal^^ &IS itdLkiiiuoa difltaB

f

Pi)ll?ll Veļas mazgātavā

'"'i LliUil Kar1 ;;:;:: ?
I

ve(u mazgāšanā par mērenām cenām.
Zolids darbs.

????????????icsuecDaiaaaBiiBi
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Paziņojums!
? Wļ i

? Ar 5o paziijoļu god. publikai, ka esmu atvēris veikalu ar special- J
W darbnīcu fļļ i

! j vēdera saitēm ^ I

* vēdera korsetēm o
3 ortoped. stutkorsetēm 3 1
c ieliekamās zoles E^jjt, '.' ļ
O to i
m M. Kēnrņu ielā Nr 15. < ļ
U flj
-jj Lūdz god. publiku parčdlt man pilnīgu uzticību, jo dažādi pa- j

J
i ļ sfltlumi tiek z-ii diti band,aži<ia-spfc alista vadībā, kujam ir ^5 g prakse ļ
! ; ft K. Harggraf f rmā. ar pilnīgu garant ju par mērenām cenāni. _W ļ
' 1 * i

: Augstcienlbā t

H. Granatovič. [ f
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